
DELIBERAZIONE N°   XII /  592  Seduta del  10/07/2023

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  MARCO ALPARONE   Vicepresidente ROMANO MARIA LA RUSSA
 ALESSANDRO BEDUSCHI ELENA LUCCHINI
 GUIDO BERTOLASO FRANCO LUCENTE
 FRANCESCA CARUSO GIORGIO MAIONE
 GIANLUCA COMAZZI BARBARA MAZZALI
 ALESSANDRO FERMI MASSIMO SERTORI
 PAOLO FRANCO CLAUDIA MARIA TERZI
 GUIDO GUIDESI SIMONA TIRONI

Con l'assistenza del Segretario  Enrico Gasparini

Su proposta  dell'Assessore Elena Lucchini di concerto con l'Assessore Simona Tironi 

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

I Direttori Generali Claudia Moneta  Paolo Mora  

Il Dirigente Roberto Daffonchio

L'atto si compone di  7  pagine

di cui / pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

INTEGRAZIONI ALLA DGR N. 78 DEL 3 APRILE 2023 “LINEE GUIDA PER LO SVOLGIMENTO DEI SERVIZI A
SUPPORTO DELL’INCLUSIONE SCOLASTICA - PERCORSO ORDINARIO E SPERIMENTAZIONE NIDI - DEGLI
STUDENTI CON DISABILITÀ SENSORIALE (L.R. N. 19/2007). ANNO SCOLASTICO/EDUCATIVO 2023/2024” -
(DI CONCERTO CON L’ASSESSORE TIRONI)



VISTO  l’articolo  2,  comma  4  dello  “Statuto  d’Autonomia  della  Lombardia”,
approvato  con l.r.  30  agosto  2008  n.  1,  in  base al  quale  la  Regione tutela  la
Famiglia,  come riconosciuta dalla Costituzione,  con adeguate politiche sociali,
economiche e fiscali;

VISTA la Convenzione delle Nazioni  Unite  sui  diritti  delle persone con disabilità,
ratificata  e  resa  esecutiva  con  la  legge n.  18  del  3  marzo  2009:  “Ratifica  ed
esecuzione  della  Convenzione  delle  Nazioni  Unite  sui  diritti  delle  persone  con
disabilità,  con  Protocollo  opzionale,  fatta  a  New  York  il  13  dicembre  2006  e
istituzione  dell’Osservatorio  nazionale  sulla  condizione  delle  persone  con
disabilità”,  che  impegna  gli  Stati  ad  assicurare  e  promuovere  la  piena
realizzazione di tutti i diritti umani e delle libertà fondamentali per tutte le persone
con disabilità senza discriminazione di alcun tipo basate sulla disabilità;

VISTE le seguenti leggi regionali:
● 6 agosto 2007, n. 19 “Norme sul sistema educativo di istruzione e formazione

della Regione Lombardia”;
● 12 dicembre 2008, n. 3 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla

persona in ambito sociale”, ed in particolare l’art. 3 c. 1;
● 11  agosto  2015,  n.  23  “Evoluzione  del  sistema  sociosanitario  lombardo:

modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 dicembre 2009, n.
33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità), ed in particolare
l’art.  6 che istituisce le Agenzie di  Tutela della Salute (ATS) quali  soggetti
attuatori  della  programmazione  regionale,  prevedendo  tra  i  compiti  “il
governo della presa in carico della persona in tutta la rete dei servizi sanitari,
sociosanitari e sociali”;

● 14  dicembre  2021,  n.  22,  Modifiche  al  Titolo  I  e  al  Titolo  VII  della  legge
regionale 30.12.2009, n. 33;

● 29 dicembre 2016, n. 35, “Legge di stabilità 2017 – 2019” ed in particolare
l’art. 9;

● 26 maggio 2017, n. 15 “Legge di semplificazione 2017” in particolare art. 31;

VISTI gli articoli 5 e 6 della citata L.R. n. 19/2007, come modificati dall’art. 31 della
L.R. n. 15/2017, che tra l’altro stabiliscono che:

● spetta alla Regione lo svolgimento, in relazione a tutti i gradi di istruzione e ai
percorsi di istruzione e formazione professionale, dei servizi  per l’inclusione
scolastica  degli  studenti  con  disabilità  sensoriale  (assistenza  alla
comunicazione, servizio tiflologico e fornitura di materiale didattico speciale
o di altri supporti didattici), tramite il coinvolgimento degli Enti del sistema

1



sociosanitario,  nonché  la  promozione  ed  il  sostegno,  in  relazione
all’istruzione  secondaria  di  secondo  grado  e  ai  percorsi  di  istruzione  e
formazione  professionale,  dei  servizi  di  trasporto  e  di  assistenza  per
l’autonomia  e  la  comunicazione  personale  degli  studenti  con  disabilità
fisica, intellettiva o sensoriale (art. 5 comma 1, lett. f-bis) e f-ter);

● spetta ai Comuni, in relazione ai gradi inferiori  dell’istruzione scolastica, lo
svolgimento  dei  servizi  di  trasporto  e  di  assistenza  per  l’autonomia  e  la
comunicazione personale degli  studenti  con disabilità  fisica,  intellettiva o
sensoriale (art. 6, comma 1-bis);

● è  trasferito  ai  Comuni,  in  forma  singola  o  associata,  lo  svolgimento,  in
relazione  all’istruzione  secondaria  di  secondo  grado  e  ai  percorsi  di
istruzione e formazione professionale, dei servizi di trasporto e di assistenza
per l’autonomia e la comunicazione personale degli studenti con disabilità
fisica, intellettiva o sensoriale (art. 6, comma 1-bis 1);

RICHIAMATI la  DGR  XII/78/2023  di  approvazione  delle  linee  guida  per  la
valorizzazione  della  qualità  del  servizio  tiflologico  e  dei  percorsi  virtuosi  e  le
modalità di aggiornamento dell'elenco degli Enti erogatori qualificati, per l’anno
scolastico 2023/2024 e il successivo d.d.u.o n. 5094 del 05/04/2023 attuativo;

RICHIAMATA la DGR/XII/312/2023 “Aggiornamento delle linee guida per i servizi di
inclusione scolastica (trasporto e assistenza per l’autonomia e la comunicazione
personale)  a  favore  degli  studenti  con  disabilità  frequentanti  l’istruzione
secondaria di secondo grado e l’istruzione e formazione professionale, adottate ai
sensi  della  l.r.  19/2007  con  DGR  6832/2017  e  successivamente  modificate  ed
integrate con DGR 3163/2020 e DGR 5139/2021” che ha incrementato a € 23,00
(IVA  inclusa)  all’ora  il  contributo  regionale  per  il  servizio  di  assistenza  per
l’autonomia e la comunicazione personale a favore degli studenti con disabilità
frequentanti l’istruzione secondaria di secondo grado e l’istruzione e formazione
professionale,  precedentemente stabilito  in  €  21,00  (IVA inclusa)  all’ora,  tenuto
conto dei maggiori costi sostenuti dai Comuni e dagli enti erogatori;

CONSIDERATO che il  servizio di inclusione scolastica da parte dell’assistente alla
comunicazione  a  favore  dei  disabili  sensoriali  richiede  personale  educativo  in
possesso di competenze specializzate, il cui profilo professionale è già riconosciuto
a  livello  regionale,  di  livello  non  inferiore  rispetto  al  personale  che  opera  per
l’assistenza all’autonomia e comunicazione personale;

VALUTATE le  sollecitazioni  pervenute alle ATS da parte degli  enti  erogatori  e la

2



comunicazione trasmessa a Regione Lombardia da Federsolidarietà Lombardia in
rappresentanza di Confcooperative Lombardia e delle associate, a conferma del
ragguardevole aumento dei costi amministrativi del personale;

RITENUTO pertanto  opportuno incrementare  da €  21,00  a  €  23,00  (IVA inclusa)
all’ora il contributo regionale per il servizio dell’Assistente alla comunicazione per lo
svolgimento dei servizi a supporto dell’inclusione scolastica - percorso ordinario e
sperimentazione nidi - degli studenti con disabilità sensoriale (l.r. n. 19/2007) - anno
scolastico/educativo  2023/2024,  modificando  pertanto  il  punto  5.2.  b  “Costi
operatori” dell’Allegato A alla DGR n. 78/2023, in modo da evitare una disparità di
trattamento  tra  gli  enti  erogatori,  che  potrebbe  compromettere  un  regolare
svolgimento del servizio a favore dei disabili sensoriali;

RITENUTO  di  modificare  esclusivamente  il  punto  5.1  “Piano  individuale”
dell’Allegato  A  alla  DGR  n.  78/2023,  incrementando  l’importo  massimo  del
contributo relativo al Piano Individuale da € 7.400,00 a € 8.400,00,00 per i disabili
sensoriali e da € 8.600,00 a € 9.600,00 per i pluridisabili, i figli di genitori con disabilità
sensoriale e i conviventi con fratelli con disabilità sensoriale.
I Piani Individuali fino ad un massimo di € 9.600,00 possono essere validati solo in
caso di studenti con disabilità sensoriale nelle seguenti condizioni:

● pluridisabili  (si  rimanda  al  paragrafo  precedente  “Definizione  di  disabili
sensoriali con pluridisabilità”);

● figli di genitori con disabilità sensoriale;
● conviventi con fratelli con disabilità sensoriale, dando atto che la restante

parte dell’Allegato A resta invariata;

DATO  ATTO  conseguentemente  di  modificare  esclusivamente  il  punto  B.3
dell’Allegato  A  al  d.d.u.o  n.  5094  del  05/04/2023  di  attuazione  della  DGR  n.
78/2023 “Spese ammissibili e soglie minime e massime di ammissibilità” e la scheda
informativa  del  medesimo  d.d.u.o.  di  cui  al  punto  D.8  “Pubblicazione,
informazione  e  contatti”  laddove  si  indica  il  costo  orario  dell’assistente  alla
comunicazione in 21 euro e il costo del Piano Individuale in € 7.400,00 o € 8.600,00,
dando atto che la restante parte dell’Allegato A resta invariata;

RITENUTO altresì di modificare quanto stabilito nella DGR n. 2426/2019, relativa alla
Sperimentazione Nidi, incrementando l’importo massimo del contributo erogabile
relativo ai Piani educativi portandolo da € 3.800,00 a € 4.800,00;

STABILITO  che la  maggiore  spesa,  determinata  dall’incremento  del  compenso

3



orario per l’Assistente alla  comunicazione relativo allo  svolgimento dei  servizi  a
supporto dell’inclusione scolastica -  percorso ordinario e sperimentazione nidi  -
degli studenti con disabilità sensoriale (l.r. n. 19/2007) - anno scolastico/educativo
2023/2024 e dall’incremento dei costi del Piano Individuale, trova copertura sulle
risorse residue di assegnazioni di anni precedenti già nella disponibilità dei bilanci
delle ATS, prevedendo la possibilità di compensazioni tra le stesse per effetto degli
incrementi previsti nel presente provvedimento e in esito alla rendicontazione dei
piani approvati per l’anno scolastico/educativo 2022/2023; 

STABILITO di  demandare  a  successivi  atti  anche  di  natura  finanziaria  della
Direzione  Generale  Famiglia,  Solidarietà  Sociale,  Disabilità  e  Pari  Opportunità,
l’attuazione del presente provvedimento; 

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  non  ha  rilevanza  ai  fini
dell’applicazione della normativa sugli Aiuti di Stato in quanto i destinatari finali
sono solo persone fisiche e gli intermediari sono soggetti pubblici; 

DATO ATTO che il presente provvedimento comporta impegni di spesa; 

VISTE:
● la  legge  regionale  7  luglio  2008,  n.  20  "Testo  Unico  in  materia  di

organizzazione e personale" e successive modifiche ed integrazioni, nonché
i Provvedimenti organizzativi della XII legislatura; 

● la  legge  regionale  31  marzo  1978,  n.  34  e  successive  modifiche  e
integrazioni, nonché il regolamento di contabilità della Giunta Regionale;

DATO ATTO di  pubblicare il  presente provvedimento sul  Bollettino Ufficiale della
Regione  Lombardia  (BURL)  e  sul  portale  istituzionale  di  Regione  Lombardia  -
www.regione.lombardia.it - anche in adempimento degli obblighi di pubblicità e
trasparenza di cui gli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013;

A voti unanimi, espressi nelle forme di legge;

Per le ragioni esposte in premessa,

DELIBERA

1. di approvare la modifica del punto 5.2. b “Costi operatori” dell’Allegato A
alla DGR n. 78/2023, incrementando da € 21,00 a € 23,00 (IVA inclusa) all’ora

4



il contributo regionale per il servizio dell’Assistente alla comunicazione per lo
svolgimento  dei  servizi  a  supporto  dell’inclusione  scolastica  -  percorso
ordinario e sperimentazione nidi - degli studenti con disabilità sensoriale (l.r.
n.  19/2007).  Anno  scolastico/educativo  2023/2024,  dando  atto  che  la
restante parte dell’Allegato A resta invariata;

2. di approvare la modifica del punto 5.1 “Piano individuale” dell’Allegato A
alla  DGR  n.  78/2023,  incrementando  l’importo  massimo  del  contributo
erogabile da  €   7.400,00 ad € 8.400,00 per i disabili sensoriali e da  € 8.600,00
a € 9.600,00 per i  pluridisabili,  i  figli  di genitori  con disabilità sensoriale e i
conviventi con fratelli con disabilità sensoriale, dando atto che la restante
parte dell’Allegato A resta invariata;

3. di  dare  atto  che  conseguentemente  viene  modificato  il  punto  B.3
dell’Allegato A al d.d.u.o n. 5094 del 05/04/2023 di attuazione della DGR n.
78/2023  “Spese ammissibili e soglie minime e massime di ammissibilità” e la
scheda  informativa  del  medesimo  d.d.u.o.  di  cui  al  punto  D.8
“Pubblicazione,  informazione e  contatti”  laddove si  indica il  costo  orario
dell’assistente alla  comunicazione incrementandolo da € 21,00 a € 23,00
(IVA inclusa)  all’ora   e  incrementando l’importo  massimo del  contributo
erogabile  per  i  Piani  Individuali  da €  7.400,00  ad €  8.400,00  per  i  disabili
sensoriali e da  € 8.600,00 a € 9.600,00 per i pluridisabili, i figli di genitori con
disabilità sensoriale e i conviventi con fratelli con disabilità sensoriale, dando
atto che la restante parte dell’Allegato A al d.d.u.o. citato resta invariata;

4. di approvare la modifica di quanto stabilito nella DGR n. 2426/2019, relativa
alla Sperimentazione Nidi, incrementando l’importo massimo del contributo
erogabile relativo ai Piani educativi portandolo da € 3.800,00 a € 4.800,00;

5. di  stabilire  che  la  maggiore  spesa,  determinata  dall’incremento  del
compenso orario dell’Assistente alla comunicazione per lo svolgimento dei
servizi  a  supporto  dell’inclusione  scolastica  -  percorso  ordinario  e
sperimentazione nidi - degli studenti con disabilità sensoriale (l.r. n. 19/2007) -
anno scolastico/educativo 2023/2024 e dall’incremento dei costi del Piano
Individuale,  trova  copertura  sulle  risorse  residue  di  assegnazioni  di  anni
precedenti  già  nella  disponibilità  dei  bilanci  delle  ATS,  prevedendo  la
possibilità di compensazioni tra le stesse per effetto degli incrementi previsti
nel  presente  provvedimento  e  in  esito  alla  rendicontazione  dei  piani
approvati per l’anno scolastico/educativo 2022/2023;

5



6. di demandare a successivi atti, anche di natura finanziaria, della Direzione
Generale  Famiglia,  Solidarietà  Sociale,  Disabilità  e  Pari  Opportunità,
l’attuazione del presente provvedimento;

7. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  BURL  e  sul  sito  di  Regione
Lombardia e ai  sensi  del D.lgs.  33/2013,  artt.  26/27,  quali  adempimenti  in
tema di trasparenza e di trasmettere il presente atto alle ATS.

     IL SEGRETARIO

 ENRICO GASPARINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

6


		2023-07-10T17:25:56+0200
	ENRICO GASPARINI




